⁹⁵ Ibid.: “Non obstat etiam quod fructus agrestis minoris sit precii quam maturus: quia hoc verum est ratione qualitatis quam habet fructus in se, non ratione dilationis temporis, et ita in proposito, si summa immatura habeat in se pericula et labores que non habeat matura minus valet aliter non, sed est usura per textum apertum a contrario in c. naviganti. eo. ti.”.

⁹⁶ Ibid.: “Non obstat etiam quod si radix bona est, id est, loca et fructus: quia

Experts who have cited the concessions of Calixtus III and Sixtus IV as authoritative pronouncements legitimating the market in *paghe* have erred. The papal concessions apply to only the specific case in which the *protectores* of San Giorgio sell *paghe* at a discount for the benefit of the *compere* of San Giorgio and the commune of Genoa. Neither pope permitted individuals to purchase *paghe* from each other. Although Silvestro was intimately acquainted with both papal concessions, which specifically referred to the selling of *paghe floreni*, Silvestro himself appeared to be treating all discounted *paghe* as one indiscriminate category⁹⁷. In any case, both papal concessions have no universal scope. Purchasers of *paghe* have no moral claims to interest. In the light of the principles of moral philosophy, the purchase of *paghe* at a discount was undoubtedly usurious⁹⁸. Notwithstanding this indictment, however, the purchase of *paghe* at a discount is licit. Silvestro's turnabout rested largely on the civil law doctrine of the statute making powers (*ius condendi legem*) and the jurisdictional superiority (*superioritas*) of the city-state (*civitas*).

For Silvestro, the laws of Genoa are valid *de facto*, because they constituted an expression of communal will. Citing Baldus, he explained that a *civitas* recognizes no superior concerning temporal matters in territory under its jurisdiction. And from time immemorial Genoa has possessed *superioritas*. Like the emperor (*princeps*), the *civitas* possessed the authoritative right of expropriation, the capability of transferring property belonging to one citizen or subject to another within its orbit of superiority⁹⁹. This authority, which is the fountainhead of

fructus locorum sunt quidem page que sunt bone, non autem iniusta emptio pagarum que est mala”.

⁹⁷ Ibid.: “Non obstat etiam si dicatur quod Calixtus tertius et Sixtus quartus concesserunt eas emi posse sine scrupulo, ille quidem semel tantum, iste vero totiens quotiens: quia ut in eorum literis patet hoc concesserunt solum quando protectores comperarum Sancti Georgii hoc extimant cedere in utilitatem dictarum comperarum vel communis Ianue, quo casu papa tanquam princeps libere remittere intelligitur emptoribus qui ab ipsis protectoribus emunt. Unde in eis locum concessio pape, non autem in aliis ementibus a privatis”.